
____________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
COMITATO ESECUTIVO DELLA COMUNITA’

NR. 150 DD. 24.12.2019

L'anno  duemiladiciannove il  giorno ventiquattro mese di 
dicembre alle  ore  8.00 nella  sede  della  Comunità  di 
Cavalese, si è riunito il Comitato Esecutivo, con la presenza 
di:

PRES. ASS.
Zanon Giovanni Presidente X
Malfer Michele Vicepresidente X
Sardagna Elisa Assessore X

Partecipa  alla  riunione il  Segretario  Generale  della 
Comunità, dott. Mario Andretta

Accertato il  numero legale  degli  intervenuti,  il  Presidente 
Zanon Giovanni invita  il  Comitato Esecutivo a deliberare 
sull’oggetto suindicato.

OGGETTO: Fondo  strategico 
territoriale  -  seconda classe  di 
azioni.  Concessione  contributo  al 
Comune  di  Ziano  di  Fiemme  su 
“Lavori  di  realizzazione  della 
nuova  pista  ciclabile  tratto 
Predazzo - Ziano di Fiemme”.

 Pubblicata all'albo telematico della 
Comunità  sul  sito 
www.albotelematico.tn.it
per dieci (10) giorni consecutivi dal 
24.12.2019

 Esecutiva dal 04.01.2020

Il  Segretario 
dott. Mario Andretta

IL COMITATO ESECUTIVO

Ricordato che ai sensi del comma 2 quinquies dell’articolo 9 della Legge provinciale 16 
giugno 2006, n. 3 e ss.mm.ii., è istituito un fondo presso le Comunità - di seguito definito FONDO 
STRATEGICO TERRITORIALE - alimentato da risorse provinciali in materia di finanza locale e 
da  risorse  comunali  per  la  promozione  dello  sviluppo  locale  attraverso  due  Classi  di  azioni 
congiunte, Adeguamento della qualità/quantità dei servizi e Progetti di Sviluppo Locale.

Dato  atto  che  con  delibera  della  Giunta  provinciale  n.  1234  del  22/07/2016  “Fondo 
strategico territoriale di cui all'articolo 9, comma 2 quinquies della L.P. 3/2006 e ss.mm.ii – Riparto 
tra le Comunità e modalità di utilizzo” sono stati approvati i criteri e le modalità gestionali del 
Fondo Strategico Territoriale stabilendo che lo stesso fosse suddiviso in due Classi di azioni:

• la 1^ Classe, disciplinata dal p.to 2a dell’Allegato 1, promuove con risorse conferite dai 
Comuni opere per “Adeguamento della qualità/quantità dei servizi” mentre 

• la 2^ Classe, disciplinata dal p.to 2b dell’Allegato 1, promuove con risorse attribuite dal 
bilancio provinciale opere per “ Progetti di sviluppo locale”;
Dato atto che la succitata delibera provinciale assegna alla Comunità territoriale della val di

fiemme, quale riparto territoriale, € 3.313.990,84.- per progetti di sviluppo locale;

Pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE C.E. 150 nr.  dd. 24.12.2019

IL SEGRETARIO 

 dott. Mario Andretta

http://www.albotelematico.tn.it/


Ricordato peraltro che nell’intesa sottoscritta il 26.10.2016 sub. Rep. n. 39 tra la Comunità e 
dieci  Comuni  di  fiemme,  con  la  quale  sono  state  ripartite  le  risorse  comunali  destinate  al 
finanziamento degli interventi rientranti nella prima classe di azioni, è stato convenuto altresì di 
destinare alla seconda classe di azioni – progetto di sviluppo l’importo di € 630.772,67, che quindi
vanno  ad  accrescere  il  finanziamento  provinciale  sopra  citato,  portandolo  ad  un  totale  di  € 
3.944.763,51;

Dato atto che con provvedimento di Giunta provinciale n. 2310 del 16/12/2016 “Modifiche 
alla  deliberazione  della  Giunta  Provinciale  n.  1234  di  data  22  luglio  2016:  proroga  termine 
approvazione  schemi  accordo  di  programma  e  definitiva  concessione  della  risorse  assegnate” 
vengono  definitivamente  concesse  le  risorse  stabilite  nella  precedente  deliberazione  dando 
contestualmente  atto  che  le  stesse  “devono  essere  finalizzate  ad  investimenti  con  vita  utile  di 
almeno dieci anni”;

Richiamata la delibera del Consiglio di Comunità n. 12 del 28 luglio 2017 avente ad oggetto 
“Fondo Strategico territoriale - Progetti di Sviluppo locale - Accordo di programma” con la quale è 
stato  approvato  lo  schema  di  “Accordo  di  programma  per  lo  sviluppo  locale  e  la  coesione 
territoriale”  attuativo  del  Fondo Strategico  territoriale  -  Seconda  classe  di  azioni  –  progetti  di 
sviluppo locale, di cui all’art. 9 comma 2 quinquies della L.p. 3/2006 e s.m., contenente le opere 
oggetto del Fondo Strategico Territoriale 2^Classe di azioni, gli importi previsti e gli adempimenti 
delle amministrazioni coinvolte;

Dato infine che dopo la  approvazione dello  schema di accordo anche da parte  degli  11 
Comuni di Fiemme e della Giunta Provinciale, l’Accordo è stato poi sottoscritto digitalmente da 
tutti gli enti interessati, poi è approvato con Decreto del Presidente di Comunità n. 5 del 24 maggio 
2018 ed infine è divenuto efficace con la pubblicazione sul B.U.R. n. 22 del 31/05/2018;

Dato atto che nell’elenco degli interventi individuati dall’Accordo di programma – seconda 
classe di azioni - è compreso l’intervento: Comune di Ziano di Fiemme “Lavori di realizzazione 
della nova pista ciclabile tratto Predazzo - Ziano di Fiemme”, per i seguenti importi:

• Importo complessivo dell’opera: € 498.060,42;
• Risorse Fondo Strategico (quota B): € 490.000,00;
• Quota Comune: € 8.060,42

Ricordato che il Comune di Ziano di Fiemme agisce quale ente capofila per l’intero tratto;
Vista la successiva delibera del Consiglio di Comunità n. 10 del 6 maggio 2019 avente ad 

oggetto “Fondo Strategico territoriale – 2° classe di azioni - Progetti di Sviluppo locale – Riparto 
quota integrativa” con la quale, tra le altre, è stata assegnata la quota integrativa di finanziamento di 
€ 250.000 al Comune di Ziano di Fiemme per la medesima opera di cui sopra, portando quindi il 
finanziamento complessivo ad € 740.000,00;

Vista ora la lettera prot. 4490 del 09.09.2019 del Comune di Ziano di Fiemme, ns. prot.  
6502, come successivamente integrata con lettera prot. 6471 del 20.12.2019, ns. prot. 9888,  con la 
quale il Comune chiede la formale concessione del finanziamento del F.S.T. sull’opera in oggetto, 
ora  denominata  “Lavori  di  realizzazione  della  nuova  pista  ciclabile  fra  i  Comuni  di  Ziano  di 
Fiemme e Predazzo” trasmettendo in allegato:

• gli elaborati progettuali riferiti al tratto di competenza del Comune di Ziano
• gli elaborati progettuali riferiti al tratto di competenza del Comune di Predazzo
• la deliberazione G.C. n. 109 del 17.12.2018 del Comune di Ziano di approvazione in linea 

tecnica  del  progetto  esecutivo  comprensivi  del  Computo  Metrico  aggiornato  di  data 
13.12.2018 \;

• la deliberazione  C.C. n. 19 del 22.07.2019 del Comune di Predazzo,  di approvazione in 
linea tecnica del progetto definitivo

• la  dichiarazione  del  Sindaco  e  del  resp.  Servizio  finanziario  del  Comune  di  Ziano  di 
Fiemme,  ente  capofila,  che  l’intervento  risulta  coerente  con  gli  strumenti  di 
programmazione territoriale ed inserito negli strumenti di programmazione finanziaria;

Pag. 2 di 4

DELIBERAZIONE C.E. 150 nr.  dd. 24.12.2019

IL SEGRETARIO 

 dott. Mario Andretta



Preso atto che dai quadri economici della documentazione di cui sopra risulta che il costo 
complessivo dei lavori  è di €  879.301,84,  dei quali  €  638.464,22 per lavori  a base d’asta ed € 
240.835,62 per Somme a disposizione;

Vista la nota del Sindaco del Comune di Ziano di Fiemme dd. 21.11.2109, ns. prot. 8878, 
con la quale lo stesso, in qualità di ente capofila, precisa che la quota di finanziamento relativa al 
tratto di pista ciclabile ricadente sul territorio del Comune di Predazzo è di € 467.699,61;

Vista la regolarità della documentazione trasmessa dal Comune e ritenuto pertanto di poter 
deliberare  la  concessione  del  contributo  sul  F.S.T.  nell’importo  stabilito  di  complessivi  € 
740.000,00;

Vista  la  delibera  del  Comitato  Esecutivo  n.  55  del  21/06/2018,  trasmessa  ai  Comuni 
interessati  con ns.  lettera  prot.  4783 dd.  26.6.2018,  che ha fissato  le  modalità  operative  per  la 
ammissione, concessione ed erogazione dei finanziamenti, ulteriori rispetto a quanto già previsto 
dall’art. 4 del citato Accordo di Programma;

Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 
con la L.R. 3 maggio 2018 n. 2;

Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di fiemme;
Visti gli uniti pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 

185  comma 1 della L.R. n.2/2018;
Con voti unanimi favorevoli, palesemente espressi

D E L I B E R A

1.Di dare atto che il Comune di Ziano di Fiemme ha presentato la documentazione necessaria per la  
concessione  del  finanziamento  del  progetto  esecutivo  per  l’esecuzione  dell’opera  “Lavori  di 
realizzazione  della  nuova  pista  ciclabile  fra  i  Comuni  di  Ziano  di  Fiemme  e  Predazzo”,  che 
comporta una spesa complessiva di € 879.301,84.-, dei quali € 638.464,22.- per lavori a base d’asta 
ed € 240.835,62.- per somme a disposizione dell’amministrazione;
2. Di dare atto che l’importo ammissibile a finanziamento, previsto dall’Accordo di programma del 
24 maggio 2018, è determinato in € 740.000,00.-;
3. Di disporre, per quanto esposto in premessa, la concessione al Comune di  Ziano di Fiemme, a 
valere sul Fondo Strategico Territoriale, di un finanziamento di complessivi € 740.000,00 sul Fondo 
Strategico territoriale quota B (seconda classe di azioni);
4. Di dare atto che il finanziamento di € 740.000 è così suddiviso:
- € 272.300,39 per il tratto di ciclabile sul territorio del Comune di Ziano di Fiemme; 
- € 467.699,61 per il tratto di ciclabile sul territorio del Comune di Predazzo; 
5. Di fissare il termine massimo per l’avvio della procedura di affidamento dei lavori in 1 (un) anno 
dalla  data del presente provvedimento di concessione del finanziamento.  Il Comune dovrà dare 
comunicazione  alla  Comunità  dell’avvenuto  avvio  tramite  dichiarazione  del  responsabile  del 
procedimento attestante la data di spedizione delle lettere di invito alle imprese o di trasmissione 
della documentazione di gara all’A.P.A.C.;
6.  Di  stabilire  che  il  Comune  dovrà  trasmettere  alla  Comunità  il  crono-programma  aggiornato 
dell’opera sia a seguito dell’aggiudicazione dell’opera, che dopo ogni aggiornamento o modifica 
dello stesso;
7.  Di  stabilire  che  entro  6  mesi  dall’ultimazione  dell’opera  il  Comune  dovrà  presentare  alla 
Comunità l’atto di approvazione della contabilità finale con il verbale di collaudo o il certificato di 
regolare esecuzione dei lavori;
8. Di dare atto che ogni altro aspetto non dettagliato dal presente provvedimento è disciplinato 
dall’Accordo di Programma e dalla delibera di Comitato Esecutivo n. 55 del 21/06/2018;
9. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Comune interessato;
10.  Di  demandare  a  successiva  Determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali 
l’impegno della spesa e l’accertamento della relativa entrata;

Pag. 3 di 4

DELIBERAZIONE C.E. 150 nr.  dd. 24.12.2019

IL SEGRETARIO 

 dott. Mario Andretta



PARERI DI CUI ALL’ART. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2, parere favorevole in ordine alla 
REGOLARITA’ TECNICA.
Cavalese, li 23.12.2019  Il Responsabile Servizio Affari Generali

f.to dott. Mario Andretta
__________________________________________________________________________

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2,  e dell’art. 6 del regolamento di 
contabilità, parere favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE
Cavalese, li 23.12.2019  Il Responsabile Servizio Finanziario

f.to. dott.ssa Luisa Degiampietro

Si dà evidenza, a’sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile presentare:
• opposizione al Comitato Esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, comma 5 della L.R. 03.05.2018 

n. 2; 
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, a’sensi art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 

ovvero, in alternativa, 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento 

di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui  
all’art. 120 comma 5  dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. 
di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della repubblica.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE DESIGNATO IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

Ing. Elisa Sardagna dott. Mario Andretta Giovanni Zanon

Pag. 4 di 4

DELIBERAZIONE C.E. 150 nr.  dd. 24.12.2019

IL SEGRETARIO 

 dott. Mario Andretta


